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ttAtt:~taod' mellom Norge 48: 
ys"",nd.:~ge et: fortsatt njlytraltl' 
erine .. opp"fatniJIg: støtter.: seg for-, 

modentlig pA det faktum at det ikke 
er avgilt noen formell krigserklæ
ring, og pli. Tyskland" forsikring om 
at det ikke tilsiktet noen kri g med 
Norge. Angrepets mAI var angivelig, 
en preventiv foranstaltning i angri
pereDJ krig med England. net er 
også mulig man har den mening at 
det vel har vært krig, men at denne 
er avsluttet ved fiendtligbetenes opp
hØr innenfor det norske statsterri
torinm og den faktiske besettelse av 
dette. 

ningen til Fiihrer-forordningen av 
24. april 1940, heter det sMedes: 
cDil' Reglerung Nygaardsvold hat 
durch ihre Proklamation und durch 
ibr Verhalten sowie durch die nach 
ihren Willen stattfindenen militliri
schen Kampfhandlnngen zwischen 
Norwegen und dem deutscben Reich 
den Kriegszastand' ) geschaff~I!.' 
Tydeligere kan det neppe sies, og 
tyskerne har da også trukket konse· 
kvensen herav i en rekke handlinger 
bvis berettigelse åpenbart har søkt 
sin begrunnelse i de for landkrigen 
gjeldende regler. Det kan være til· 
strekkelig å nevne den tyske militær
forvaltnings rekvisisjoner og benyt
telse av offentlig og privat eiendom 
med heimel ilandkrigsreglementets 
ti 52 og 53, videre tyske krigsretters 
domfellelse av norske statsborgere i 
henhold til samme reglement. Særli4! 
markant er arrestasjonene av de 
norske offiserer i august 1943. Fan
genskapet ble uttrykkelig betegnet 
som kri4!sfangenskap og offiserene 
er blitt bebandlet som krigsfanger. 
Men krigsfangenskap har sin hjem' 
mel i krigens regler, og blir bare 
brukt som krigsmidde\. I hvilken 
utstrekning disse okkupasjonsmak
tens handlinger har gått ut over eller 
endog stått i strid med hva" folke
retten hjemler, er det unødig A 
drØfte ber. 

~\fjj"' DtfJIIneake

?~*"et Inn" i 
~~"1814, 
:I","",e: Alle de 

, Arhund""rs oppdrageLse er blitt pre

get inn i det norske folks rettsfØlelse 
og rettsforestillinger,er blitt krenket.' 

c-- Respekt for menneskeverd er 

kjernen i demokratiet.' 

Krigstils'tand 
m.ellom Norge og Tyskland" 

Av dr. juris Henry Nærstad. 

Bn all we medarbeidere i den 
Ulegale pru.etid, dr. juru Henry 
NII'nkul, .krev noen dager før Tf/sk
laDd. kD:pitulQJIjon følgende artikkel 
om Norge. folkerettslige .tilling i 
deA annen Ilerdenskrig som IIel kan 
pdregnu cl ha interesse og'c1 i dag. 

Nalten mellom 8. og 9. april 19~0 
satte TyJkl\lDd i verk sitt krigerske 
angrep pA Norge uten forutgående 
krigserklæring, noteveksling eller 
ultimatum. Nordmennene satte seg 

"til motverge, og de klarte tross de 
hØyst ulike kampvilklr A holde mot
"et.ander'ne &langen i over 2 mAneder. 

da var de regulære, militære 
inneDfor &tala-

"'~~-:::ciII.."w.>riel ~ " "4en derpå følgende, nil 5-
.... ~Mj""" bal' <let fra tid 

" til_n vært ytret tvil om hvorvidt 
c""';·.:.:.~.,.;..o . "liet foll<eretf<llige forhold mellom 

Norge og Tyskland, som følge av de 
fiendtlige handlinger, var vesentlig 
endret, m. a. o. om det besto krigs
tiLstand eller ikke mellom de 2 land. 
Særli4! i den all.,.. seneste tid har 
dagspressen i Norge gjentagende 
ganger gilt uttrykk for den opp(at· 

_ Det har vi sannelig ikke tenkt 
pl _ Del, vi har ikke sett noen, vi 

heller. -
. Hans runde, milde ansikt ble lang· 

somt mer og mer forundret mens 
brillene glimtet mindre og mindre 
'$jIkende omkring i det larmende, 
ropende menneskehavet,' som, flom
met langs flaøg1dedte gater - -

Etter hvert gikk &krittene hans i 
.... _ fu kom seg bort til en benk 

"og'satte aeg stille ned. 
· To gotter i vindjakker med arm

bind og ladde maskinpistoler slentret 
f .. rhi - han vinket 6titlierdig og 
8Jlllfkda d",sloppet ·foran ham: 

_ J)et et iIoe, ieø ikke kan forstA. 
~Oc:d~ . .bIai"(bjelpe meg' Jeø har 

· .. pttOØlkriDj'!: hele dag og lett. men 
~ et· eneste ett. 

_'·,·.'liO~~ 11l1li":'. -flUeriig ~t denne 
0ØI4'- er en av ~ ~ 
kan dere å JDeg hvorfor det 

h<;ager sl _get som et eJIeste 
· :.~ flaø i gatene, ul nilr det 
, :;81' treen --

i.iolll""",hc.n ble et av de firmaer 
hjalp oss til .6:' ut-

En krigs innledning uten formell 
krigserklæring var tidligere, dvs. i 
alle fall fra romernes tid og inn i 
det 17. århundre, ikke bare ansett 
for uforenlig med vedkommende 
stats anseelse, men aksjonen ble i 
det bele ikke betraktet som et folke· 
rettslig tillatt middel til å avgjøre 
internasjonale uoverensstemmelser. 
Kravet om krigserklæring var -
bortsett fra dets moralske side, om 
man kan tale om moral i denne for
bindelse - nØdvendig av bensyn til 
den flerhet av rettsvirkninger krigs
tilstanden fØrte med seg, ikke bare 
for de krigførende stater og deres 
im;byggere. men også i hØY grad 
for de nøytrale. Denne begrunnelse 
gjør seg med enda større styrke 
gjeldende nå for tiden, og den for
melle krigserklærings nØdvendighet 
er da ogsll angitt i 3. Haagkonven

. sjous (1t117) art. '1. Men folkeretten 
har av lett forklarlige grunner ikke 
kunnet fastholde kravet om en for
mell _ krigserklæring som en for 
krigstilstand ufravikelig betingeLse. 
Det er i dag en sikker regel at krig.
tilstand anses for inntrådt enten 
gjennom den formelle erklæring, 
eller ved den faktiske åpning av 
fiendtlighetene med militære makt
midler. Det forutsettes da at disse 
som tilfellet var i Norge aksepteres 
av den angrepne part som uavvende
lige uten alminnelig, militært for
svar, og at dette settes i verk. 

De fiendtlige handlinger kan imid
lertiod være aven slik art at de 
etterlater tvil om det virkelig er eller 
bar vært krig mellom partene. I et 
slldant tilfelle vil det iallfall i noen 
grad kunne komme an på hvordan 
partene selv betrakter saken. Men 
ber er det nØdvendig i!. erindre oni 
at en' angripers hensikt sjelden er 
krig. Kan han oppnå det han til
sikter ved den hlolt og bare trussel 
om anvendelse av militærmakt mot 
den gjenstridige motpart, er natur
ligvis dette, selt fra angriperens 
synspunkt, det beste. Ofte er angri
perens angivelige hensikt, enten den 
altruLstLsk41 fl beskytte den overfalne 
mot et mulig angrep fra en over
mekti4! nabo, eller opA la beskytte 
seg selv mot en sildan i en pAgAende 
eller ventet storkrig. Det er innly' 
sende at for spørsmålet om krigstil
stand eller ikke, veier sildanne beveg· 
grunner lite mot den angrepne., der
som han oppfatter angrepet som 

Også den gruppe nordmenn som 
fant det formMstjenlig åpent å stille 
seg pi!. tyskernes side i denne tid, 
må sies å ha akseptert krigstilstan
den. Etter den såkalte statsakt pA 
AkershIll! i ,februar 19~2, ultalte 
denne gruppes leder Vidkun Qusling 
i sin programtale bl. a.: <Det 3. 
spørsmål som jeg her berØrer er 
Norges utenrikspolitiske stilling. Her 
er det en oppgave for den nasjonale 
regjering A.lulte freden 1) med 
Tyskland .• (Aftenposten for mandag 
morg. 2. februar 1942). Ing. tyslr: 
presse (ref. i Aftenposten, tirsdag 
morg. 3. februar nestetter ) kunne 
denne uttalelse <regne med et. gun. 
stig ekko i Tyskland', I et referat 
fra en pressekonferanse i Wilhelm.
strasse i Berlin. (Aftenposten, tirs
dag 3. februar aft.) heter det bl. a.: 
<Quislings uttalelse (dvs. om fredB
slutning) blir i Berlin oppfattet slik 
at veien dermed er banet fpr eD 
separatfred .• 

Noen fredsslutning er det som 
kjent ikke kommet til, og den vtlie, 
om den virkelig var blitt istandbrald 
mellom tyskerne og Quislings eregje
ring> vært· folkerettslig betydninga-
lØS. SpørsmAlet blir da til slutt del· 
om krigstiLstanden kan anses oPp-. 
hØrt Ip~o facto ved den 
okkupasjon av det norske 
råde. Etter det som er sagt 
er det rent overflødig A· stille 
men det kan likevel være 
l framheve følgende: En okknIP"~OI~.l 
selv om den omfatter hele den 
parts territorium, avslutter i og fot 
seg ikke krigen. Skal den kunne 
gjøre det, mil den for det 
være definitiv dvs. den mA 
fullatendige erohring som 
nom en formen anneksjon. 
avhenger en sldan anneksjons 
gyldighet av de utl,nf,~ri1f4eJ.de 

krit! og handler deretter. Dette trer 
særlig Skarpt fram, nAr det som i 
forholdet Tyskland-Norge er tale 
<>IQ et' gene...u.ngrep som iallfall tar 
'$Ikle pA 'ea tullstendig besettebe. 
Bertil' li:ommer at delte mellomv ...... 
rende uttrykkelig eller "UllUende er 
erkjent som kri«sUlstand av ett fJ,er
bet av de freønried<l makter. 

ten uttrykkelige eUer 
anerkjennelse. Intet aT 
funnet sted. Det har 
gende ganger 'Vært 
tysk hold al okkupasjonen bare' 
midlertidig, den er et ledd 

TyJkland. har til fulle ~ ~Ol"d 
handling IIobeptert IuigstUatan· 

. ,eIlef ~'. 

njldvel!dig følge lOV 

den forutsettes he\'~ ... 
:)rig ~r alutt.Ja, d~ 
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Flyet i 

tjeneste 

Den store rolle flyet har spilt for 
de forente nasjoners krigføring har 
påskyndet utviklingen ogsA av sivil· 
flygningen med mange Ar. Ikke 
miDJt vil flyet komme til l bety 
uhyre meget for framtidens handel 
og transport. noe vi mA se pA bak· 
grunn av krigens verdensomspen
nende karakter. Særlig har lull
transportvesenet i Amerika utviklet 
seg sterkt på grunn av landets lange 
forsyningslinjer. FØr krigen konkur· 
rerte 16 selskaper eller mer i det 
nettverk av lultlinjer som dekket 
selve Amerika, mens bare et - Pan' 
American - hadde oversjøiske linjer 
og internasjonale forbindelser. Nå 
utfører mill6t 10 seLskaper oversjøisk 
lufttjeneste, og den amerikanske fly
trafikk utenlands, til alle kanter av 
verden, er langt større enn den 
innenlandske. 

Det falt naturlig for amerikanerne 
som allerede pA forbånd betraktet 
flyet som et selvfølgelig transport
middel, å gjøre bruk av det i den 
militære forsyningstjeneste. Med 
militærstyrker stujonert ;..tover i 
Storbritannia, Frankrike. SoYjetrusI
land, Afrika, India 011 Kina - og 
vestover på øyene i Stillehavet helt 
til New Zealand og Amtralia, måtte 
U.S.A. nØdvendigvis skape et system 
av luftkommunikasjoner for å møte 
troppenes behov. KrigeDJ tvingende 
nødvendighet har fått Amerika til på 
tre år å bygge opp et luftfartsystem 
som det ikke hadde kunnet skape på 
2G år i en normal utvikling. 

De amerikanske militære og sjø
militære lufttransportorganu.a.joner, 
10m samarbeider med private luft· 
fartsselskaper, har faktisk omspent 
jorden med et system av hovedlinjer 
knyttet til underordnete linjer· som 
akal forsyne de tropper som ligger 
utenfor hovedveiene. For eksempel 

.' driver bMe Army Air Transport 
'. CorPs (A.T.C.) med landmaskIner 

og Nual Air Transport Service 
m.A-T.S.) med landmaskiner og sjø

mer eDer ml-ndre paralleDe orga· 
!tl.n1"'Sj"11f!r tvers over Stillehavet, fra 
.. "m.,n"_ vestkyst, over HavaliØyene 

For et år slden opererte 
AUe fly om dagen på disse to 

og noen av rutetabellene 
med en gjennomgangstrafikk 

Australia til Amerika pA under 

hØytidelige forsikringer om 
tysk side. 
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